" In nomine S. et individuae Trinitatis. Imperanti-
„ bus D. D. Basilio et Leone a Deo coronatis pacificis, 
„ et magnis imperatoribus anno autem imperii eorum ter-
„ tio decimo, mensis januarii indict. XIII Venetiis Corte 
„ Palatii. Igitur nos quidem Ursus divino fretus auxilio 
„ imperialis prothospatarius, et Venetiarum dux promit-
„ tentes promittimus vobis Vulperto Revanno patriarchae 
„ Aquilejensi, ut si observare satagitis ea, quae nobis si-
„ mili modo per promissionis paginam polliciti estis ser-
„vare erga Sanctam Dei nostram Gradensem metropoliin, 
„idest ut nullam amplius adversus eamdem ecclesiam sub-
„tractionem sive contrarietatem faciatis, vel facerejubea-
„ tis, nec per vos ipsos, nec per aliorum... aut aliqua 
„ quaestione in sedibus beatorurn martyrum Marci Evan-
„ gelistae et Hermagorae nec in rebus in propriis ec-
„ clesiis seu caeteris universis Iocis ibidem pertinentibus, 
„ ita et nos observare spondimus, ut usque dum Christo 
„favente isto in seculo vixeritis, portum vestrum, qui vo-
„ catur Pylum, nulla intentione claudere jubeamus, sed 
„ sicut multo ex tempore apertus extitit, similiter et modo 
p apertus consistat in tali tenore, et nostris omnis honor 
„ quidquid annuatim haberi exinde debemus, salvetur, at-
„ que ad nos deferatur; et populus noster, qui ibi ad-
„ veniret, nullum gravamen aut suprapositam, vel forcias 
,, patiamur, sed more antiquo sua sibi securiter omnes et 
„ vendant, et emant imo et mansiones quatuor nostrae: 
„ quae ibi sunt ut mos fuit, salventur; et ex nostro ne-
„ gocio proprio nullum ibi solvatur tributum, quia tališ 
„ declaratio fuisse prisca consuetudo. Quod si haec om-
„ nia quae supra legitur.... observaveritis, et nos contra 
„ hoc quod spondimus, ire praesumpserimus solvere 
„ debeamus vobis auri lib. XXX et post poenae solutio-
„ nem haec promissio in sua maneat firmitate. In simili 
„ cartula, quam facere jussi Ego Ursus dux Venetiarum 
„ ad nomen praefati Vulperti patriarchae Forijulii sunt in-
„ termissae manus nostrae, et Joannis filii nostri. Testes 
„ fuerunt in primis Armatus tribunus de Luprio, et Vi-

„ giiius tribunus de Geminis etc., et Dominicus presbyter 
„ cancellarius noster soripsit hoc et illud.„ Ex codic. MS. 
Trevisan. 

Che gli abitanti di Grado per molti secoli portassero 
ogni sorte di merci in Aquileja senza alcuna gabella, anzi 
in quella riscuotevano il dazio particolarmente del vino, 
abbiitmo molti documenti nel capitolar di questa comu-
nita nei tempi ancora posteriori a questo secolo. 

II doge Foscarinel 1423 Ii 23 dicembre concede come il 
solito portar i vini deli' Istria in Aquileja, ma che de-
vonsi stimare prima Ii arnasi in Grado, ed esiger il solito 
dazio, tenendo regislro esatto del medesimo: 

" Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum etc. 
„Nobi!ibus et sapientibus viris Nicolao Delphinio de suo 
„ mandatu comiti Gradi et successoribus suis fidelibus di-
„lectis salutem et dilectionis affectum. Terminavimus 
„ cum nostris consiliis rogatorum et addictionis, conce-
„ dere Iocumtenenti nostro patriae Forijulii et successo-
„ribus suis anno singulo quadraginta litteras nostras a-
„ perlas de amphoris viginti quinque vini pro qualibet 
„ conducendi de partibus Istriae versus Aquilejam quod 
„ vinum extimari debeat in Grado, prout fieri solitum e -
„ rat teinporibus patriarcharum. Qua propter vobis man-
„damus eum dictis nostris consiliis, quatenus ipsum vi-
„ nurn extimari faciatis, exigendo a conducentibus illud, 
„ i d, quod solitum erat exigi ordinata tenendo de hoc bo-
„ num computum ac rationis vestris communis continuis 
„ temporibus videri possint; et illo extimato ipsum per-
„ mittatis libere versus Forijulium aporlari justa littera-
„ rum nostrarum praedictarum continentiam etc. Data in 
„ nostro ducali palatio die vigesimatertia decembris 1423„. 
Nel cap. cart. 6. 

La sentenza emanata in favor di questa comunita 
sino 1'anno 1469 li 9 di luglio dal veseovo AndreaFe-
rentino governatore e vicario generale in Aquileja pel 
patriarca Marco Barbo, e un sodo documento che ad e-
videnza dimostra esser stati questi cittadini sempre soliti 
di portar ed estrarre d'Aquileja ogni sorte di merci sen-
za alcun aggravio. 

" In nomine Domini Amen. Nos Andreas Dei, et 
„ Apostolicae sedis gratia episeopus Ferentinus, et pro se-
„ renissimo Domino nostro in patriarchato, et diocesi A-
„ quilejae gubernator, et vicarius generalis. Comparen-
B tibus coram nobis egregio viro ser Valerio de civitate 
„ Beluni magnificae communitatis Gradi cancellario, et ser 
„ Antonio Merlato civi et habitatore dieti loci Gradi tam-
„ quam nunciis, et oratoribus communitatis ipsius Gradi 
B ex una, et egregio viro ser Guron notario de ci-
„ vitate Austriae cancellario communitatis Aquilejne et 
„ ser Joanne de Jacobo civi et habitatore civitatis A-
„ quilejae tamquam nunciis et oratoribus ipsius comrnunita-
„ tis Aquilejae ex altera. Ibique auditis praefatis ambo-
„ bus partibus, earumque juribus super omni lite et dif-
„ ferentia litibus, et differentiis dependentibus emergen-
„ tibus, et connexis inter dietas communitates de datiis et 
„ gabellis, sive impositionibus exigendi hinc inde, super 
„ utriusque partis, rebus, bonis et mercibus conducendis, 
s et extrahendis, visis etiam non nullis pactis et conven-
„ lionibus aliter inter dietas partes stipulatis et firmatis. 
„ Informati etiam de conservata consuetudine, et demum 
„ visis omnibus videndis, et cognitis cognoscendis pro ea 

„ quae vidimus, et cognovimus et nune vidimus, et co-
„ gnoscimus Christi nomine invocato etc. Definimus li-
„ cere hominibus Gradi, et habitatoribus dieti oppidi cum 
„ suis personis, bonis, rebus, et mercibus quibusque libere 
„ et impune, sicut soliti erant, et consueverunt scilicet ire, 
„ stare et morari in Aquileja suis Territoris distrietu, et 
„ de Aquileja, et ejus distrietu redire et extrahere res et 
„ merces, et alia qtiaecumque voluerint, et Gradum con-
„ ducere et omnia alia facere, et exercere in Aquileja 
„ et ejus distrietu, secundurn quod faciebant et observa-
„ bant per laudabilem antiquam consuetudinem, hactenus 
„ in virtute suprascipturarum conventionem et pactorum 
„ interdietas partes exortarum, mandantes secundum for-
„ mam, et tenorem conventionis faclae'inter dietas partes, 
„ debeant de caetero inviolabiliter observare sub poenis 
„ et censuris dietis conventionibus et pactis impossibilis 
„ et insertis. Nolentes tamen, quod si post dietas con-
„ ventiones et pacta communitas homines, et personae de 
„ Grado caeperunt exigere ab hominibus de Aquileja de 
„ bonis rebus et inercibus exportandis de dieto loco Gradi 
„ boletas, quod ad easdem solvendas in civitate Aquile-
„jae homines de Grado de rebus et bonis exportandis 
„ et civitate, et ejus districlus obligantur et teneantur; et 
„ si dietae boletae ante dietas convcntiones, et pacta exi-
„ gi consueverunt a dietis hominibus de Grado nullam 
„ volumus contra vos fieri novitatem in bonis, neque in 
„ rebus ipsorum dietis conventionibus in suo robore, et 
„ firmitate manente. Ad hoc autein omnino inter dietas 

* „ partes habeat aequalitas servari, et eo jura utantur, et 
„ quod statuerant, et statuere decrevei unt. Mandantes 
„ insuper quaecumque pignora recepta usque in presen-
fl tem diem per homines et personas, et commune Aqui-
„ lejae restitui, et resignari hominibus Gradi, quibus de 
„jure pertinere, et speetare dignoscuntur sub poenis et 
„ censuris in earum conventionibus et pactis appositis et 
„ incertis, et ita dicimus sententiarn, declaramus, et def-
„ finimus omni meliori modo e forma, quibus magis et 
„ majus possimus et debeamus. Lecta, data et pronun-
„ tiata fuit supraseripta sententia per praelibatum reve-
„ reiadum dominum gubernatorem Aquilejae in palatio 
„ communis ipsius civitatis Aqui!ejae, praesentibus parti-
„ bus supraseriptis. Testibus venerando Dno. Jacobo Loth 
„ canonico Aquilejae, ac nobili ser Cristophoro de Stra-
„ soldo, et aliis in millesimo quadricentesimo sexagesimo 
„ uono, Indict. secunda, die vero nona Julii, pontificatus 
„autem Ss. Dni. Paoli secundi, anno quinto.„ Nel capito-
lar di Grado p. 11.